<sup>1</sup> См.: Быт. 1. 31.

<sup>2</sup> К. Хилл предположила, что термин *operatorius* является неологизмом свт. Амвросия (см.: *Hill C. Classical and Christian Traditions in some Writings of Saint Ambrose of Milan. D. Phil. Thesis. Oxford, 25.5.1979. P. 214–215*).

<sup>3</sup> См. у Вергилия: *ingratusque salutis* (Aen. 10. 666).

minuti sunt qui abundantiam caritatis et gratiam recipere non possunt, habes tertiam ciuitatem, ut diuinae potestatis formido te sobrium faciat et inflectat metus. Et haec lex tertia: *Dominum deum tuum adorabis et ipsi soli seruies*. Haec igitur praecipuae uirtutes et ideo paucorum, non plurium supra Iordanen positae, ut exprimas quasi imago archetypum, diligas quasi filius patrem, adores quasi subditus regem.

12. Qui autem Iordanen transierint — Iordanis autem descensio eorum dicitur —, qui descenderint ergo ex illis superioribus uirtutibus ad haec inferiora, id est in quibus integritas caritas humilitas uacillaerit, habent propiora homini refugia quae petant, ut qui obnoxii delictis et inflexi uitii sunt non uoluntariis sperent dominum sibi reconciliari posse, si ueniam petant, sperent posse corrigi, si praecepta sequantur caelestium testamentorum, quibus aut informamur ad innocentiam aut reuocamur a culpa. Haec igitur intra Iordanen ciuitates sequentes sunt, ut propitiemus nobis deum, sequamur quae iubet, uitemus quae prohibet. Sit ergo propitiandae diuinitatis ambitio, sequendae praeceptionis oboeditio, interdictae praeuaricationis cautio, quibus propitiatoriam dei misericordiam et nomotheticen eius prouidentiam uel institutorum obsequio uel interdictorum declinatione ueneremur.

(Быт. 1. 26). Это закон первого города. А если мы из-за слабости плоти и соблазнов мира не в силах именно так настроить наш ум, постараемся облегчить тяжесть нашей греховности почитанием предков и заботой о потомстве, поскольку *милость покрывает множество грехов* (1 Петр. 4. 8). Итак, кто не смог уподобиться образу Божьему, пусть будет преисполнен милости. Тот первый город упраздняет вину, а этот, второй, освобождает от нее. Закон второго города таков: *Возлюби Господа твоего всем сердцем твоим, всею душою и всею крепостию твою* (Втор. 6. 5). Однако люди ограниченные и малодушные неспособны вместить бездну милости и благодати. В таком случае для тебя существует третий город, чтобы священный трепет перед божественным всемогуществом сделал тебя благоразумным, а страх ослабил. И вот третий закон: *Господу Богу твоему поклоняйся и Ему одному служи* (Мф. 4. 10)<sup>1</sup>. Эти великие добродетели свойственны не большинству, а лишь немногим и расположены за Иорданом, чтобы в тебе запечатлелся первообраз и ты любил Отца, как сын, и чтил Царя, как подданный.